CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ORIVALDO AP. MAGALHÃES
(MAGALHÃES DA POTENCIAL)

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 345/2023

Moção honrosa de congratulações e aplausos à Dra. Renata Aparecida Silveira,
Pedagoga, Psicopedagoga e Analista do comportamento, pela apresentação e
explicação sobre a estruturação dos treinamentos que os professores e
colaboradores devem receber para lidar com os autistas, e pelos demais
assuntos abordados sobre o Transtorno do Espectro Autista, na audiência
pública realizada no dia 06 (seis) de outubro de 2023, no plenário de Câmara
Municipal de Mogi Mirim.

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos Moção de Aplausos à Dra. Renata
Aparecida Silveira, Pedagoga, Psicopedagoga e Analista do comportamento, pela

apresentação e explicação sobre a estruturação dos treinamentos que os professores

e colaboradores devem receber para lidar com os autistas, e pelos demais assuntos

abordados sobre o Transtorno do Espectro Autista, na audiência pública realizada no

dia 06 (seis) de outubro de 2023 no plenário de Câmara Municipal de Mogi Mirim.

Justificativa
No dia 06 (seis) de outubro de 2023, foi realizada audiência pública na

Câmara Municipal de Mogi Mirim, para tratar de assuntos diversos sobre o Transtorno

do Espectro Autista, principalmente sobre a situação dos professores de apoio nas

escolas públicas.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
16

5/
20

23
 -

 1
1/

10
/2

02
3

-
16

:0
8

-
4E

0Z
-N

6G
G

-C
57

S
-J

J6
W

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ORIVALDO AP. MAGALHÃES
(MAGALHÃES DA POTENCIAL)

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

A respectiva audiência contou com a presença de vários vereadores, secretários

municipais, assessores, representantes de instituições ligadas ao autismo e diversos

pais e mães de autistas, bem como pessoas com que possuem o Transtorno do

Espectro Autista.

Nesta oportunidade tivemos a honra de ter a presença da Dra. Renata Aparecida

Silveira, Pedagoga, Psicopedagoga e Analista do comportamento, que fez uma

brilhante explicação sobre a estruturação dos treinamentos que professores e

colaboradores devem receber para lidar com os autistas, assim como tratou de

diversos assuntos sobre o Transtorno de Espectro Autista, de modo que prendeu a

atenção de todos que assistiam.

Destaca-se, que o excelente trabalho da Dra. Renata reflete o seu empenho e

dedicação profissional, que merecem ser reconhecidos.

Desta forma, fica registrado aqui o reconhecimento deste Vereador
Orivaldo Aparecido Magalhães - “Magalhães da Potencial”, aos trabalhos e
palestras realizadas que visam a conscientização sobre o Transtorno do
Espectro Autistas, e inserção social dessas pessoas, e pessoas com
deficiências, que de fato, são dignos de aplausos, pois trabalhos como este
muito engrandecem em nossa sociedade.

Por fim, requeiro que seja encaminhada cópia da referida moção, por meio de

 Ofício à Dra. Renata Aparecida Silveira, no seguinte endereço: Rua Oscar Marquesi,

nº 153, Jardim Selma, Mogi Guaçu/SP.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 11 de outubro de 2023.

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES
(MAGALHÃES DA POTENCIAL)

PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
16

5/
20

23
 -

 1
1/

10
/2

02
3

-
16

:0
8

-
4E

0Z
-N

6G
G

-C
57

S
-J

J6
W

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4E0ZN6GGC57SJJ6W, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4E0Z-N6GG-C57S-JJ6W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
16

5/
20

23
 -

 1
1/

10
/2

02
3

-
16

:0
8

-
4E

0Z
-N

6G
G

-C
57

S
-J

J6
W

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4E0ZN6GGC57SJJ6W
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4E0ZN6GGC57SJJ6W
		2023-10-11T16:08:54-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura